Ciò che si scorge di più dal fatto dell'essere stata formata dalla costola dell'uomo, benché i teologi sostengano che questa sia stata la cagione: "Hujus autem ex costa formavit eam causa volunt doctores, ut vir mulierem tamquam sociam diligeret"¹⁷⁰. San

¹⁶⁹ Trad.: "La donna con la quale mi hai dato una compagna".

¹⁷⁰ Trad.: "E a causa di questa forma di costola, i medici vogliono che un uomo ami una donna come compagna."

Girolamo, da parte sua, disse: “Dominus non de pede, sed de costa formavit mulierem, ne a viro contemneretur, non capite, ne nimis vellet dominari”. Ciò venne contrastato anche da il maestro delle scuole e delle sentenze, le cui orme seguì Giovanni di Torrecremata nel decreto in cui viene spiegato. Ne dissentirono Ugo di San Vittore, Pereira, ed altri, che concordemente scrissero: “Quid de uxore dicendum, quæ una caro, unum corpus, una anima cum viro est, quæque de costa viri facta est non ex pede, ne esse videretur ad servitutem subjicienda”¹⁷¹. Niccolò di Lira aggiunse: “Non enim formavit eam de pede, quia non erat serva, nec de capite, qua non era viri domina, sed de costa, quia erat viri socia”¹⁷².

Finalmente, disse Santo Tommaso:

Conveniens fuit mulierem formari de costa viri : primo quidem ad significandum, quod inter virum, et mulierem debet esse socialis conjunctio. Neque enim mulier debet dominari in virum, et ideo non est formata de capite, neque debet a viro despici, tamquam serviliter subjecta et ideo non est formata de pedibus¹⁷³.

Dello stesso parere furono i giuriconsulti con queste parole:

Mulier non est serva, aut mancipium, sed in social divinæ et humanæ domus, et in adjuntorium viro concessa: hinc inter virum, et uxorem, talis est societas, qualis est inter patrem et filium no cujusmodi est inter servum et dominum. Recte ideo adverunt theologi primam mulierem ex latere primi parentis, non

¹⁷¹ Trad: "Che si dirà della moglie, che è una sola carne, un solo corpo, una sola giuntura con l'uomo, e che è fatta della costola dell'uomo, non del piede, affinché non sia vista soggetta a schiavitù".

¹⁷² Trad.: "Infatti egli non la formò dal piede, perché non era serva, né dalla testa, che non era l'amante dell'uomo, ma dalla costola, perché era la compagna dell'uomo".

¹⁷³ Trad.: “Era giusto che dalla costola dell'uomo si formasse la donna: innanzitutto per significare che tra l'uomo e la donna deve esistere una congiunzione sociale. Infatti la donna non deve essere dominata da un uomo, e quindi non è stata formata dalla testa, né deve essere disprezzata da un uomo, come se fosse servilmente sottoposta, e quindi non è stata formata dai piedi”.